1

股票代码：000543            股票简称：皖能电力         公告编号：2008-14

安徽省皖能股份有限公司

关于统一控股发电企业折旧政策的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

为加强公司对固定资产的统一管理，参照电力行业标准，公司将统一控股发

电企业折旧政策，并于2008年1月1日起执行《安徽省皖能股份有限公司电力企业

固定资产折旧政策》。具体说明如下：

一、公司统一折旧政策前使用的固定资产折旧年限及折旧率

固定资产类别 折旧年限 残值率% 年折旧率%

房屋建筑物 30-35 0-3 2.57-3.00

通用设备 4-10 0-3 9.70-25.00

专用设备 7-30 0-4 3.20-14.28

运输设备 6 0-3 16.67-16.67

其他设备及工器具 5-9 0-3 10.78-19.40

二、公司统一折旧政策后使用的固定资产折旧年限及折旧率

固定资产类别 折旧年限 净残值率% 年折旧率%

发电及供热设备

输煤设备 18 5 5.28

煤粉设备 18 5 5.28

输油设备 18 5 5.28

锅炉设备

锅炉本体 18 5 5.28

锅炉辅机 18 5 5.28

排污及疏水设备 18 5 5.28

除灰除尘设备 18 5 5.28

化学水处理设备 18 5 5.28

供热管道及设备 18 5 5.28

汽轮发电机组 18  5  5.28

水轮发电机组  18 5  5.28

内燃发电机组 18 5 5.28

制氢设备 18 5 5.28

其他发电及供热设备 18 5 5.28

专用设备

输电线路  30 5   3.17

2

变电设备  20  5 4.75

配电线路及设备

配电线路 14 5 6.79

配电设备 18 5 5.28

脱硫系统设备 15 5 6.33

用电计量设备 7 5 13.57

通讯线路及设备

通讯线路 10 5 9.50

通讯设备 5 5 19.00

自动化控制及仪器仪表

自动化控制设备 10 5 9.50

仪器仪表及测试设备 5 5 19.00

通用设备

电子计算机 5 5 19.00

水工机械 10 5 9.50

检修及维护设备  10  5  9.50

生产管理用工器具  5 5  19.00

非生产用设备

设备工具 18 5 5.28

其他设备

及工器具

电子设备 5 5 19.00

运输设备

铁路运输设备 9 5 10.56

水上运输设备 6 5 15.83

陆上运输设备 6 5 15.83

运输设备

其他运输设备 6 5 15.83

房屋

生产用房屋 30 5 3.17

受腐蚀生产用房屋 20 5 4.75

非生产用房屋 35 5 2.71

简易房 8 5 11.88

建筑物

水电站大坝 45 5 2.11

房屋建筑

物

其他建筑物 20 5 4.75

三、公司统一控股发电企业折旧政策对公司的影响

预计 2008 年执行上述折旧政策后，公司控股子公司淮北国安电力有限公司

和铜陵皖能发电有限公司将分别较 2007 年减少折旧费用 960 万元和 410 万元。

公司直属及控股子公司计 5 台 12.5 万千瓦发电机组固定资产已作报废处理，此

次变更折旧政策对折旧费用没有影响。

预计上述折旧政策使公司利润总额同比增加 1370 万元，归属于上市公司净

利润增加 665 万元。

3

四、董事会审议公司统一控股发电企业折旧政策的情况

2008 年 3 月 24 日，公司第五届董事会第十八次会议对公司统一控股发电企

业折旧政策进行了审议，一致同意该项议案，独立董事认为：从公司对该项政策

的调整对未来经营成果影响预计来看，该项政策不存在重大影响，同意该项议案。

五、监事会审议公司统一控股发电企业折旧政策的情况

2008年3月24日，公司第五届监事会第九次会议对公司统一控股发电企业折

旧政策进行了审议并一致同意该项议案，监事会认为：该政策参照电力行业折旧

政策标准，目的是为加强公司对固定资产的统一管理与核算，根据公司预计的情

况来看，不会对未来年度利润产生较大影响。

六、备查文件

1、公司第五届董事会第十八次会议决议公告

2、公司第五届监事会第九次会议决议公告

3、公司独立董事对相关事项发表的独立意见

特此公告

 安徽省皖能股份有限公司董事会

                    二OO八年四月二日